οὐδὲ αὐτῷ<sup>7)</sup>] Σημειώσω αὐθεντίαν. πολλάκις γάρ, οὐδὲ εἴλοτον, αὐτῇ η ἀποφάσις ἐπιτέρπει τῷ ἐναγομένῳ, διὰ προκαμπάτων δικαιαθεῖν τὸ δικαιατημον· πολλάκις δὲ οὐδὲν τοιούτον ἐπιτέρπει. οὐμως καὶ μὴ ἐπιτρεπούσης τούτῳ ἀγριός τῆς μεριστῆς ἀποφάσεως η διάταξις τὸν παθόλον κανονα συγχωνεῖ<sup>8)</sup> τῷ ἐναγομενῷ εἴπει βονληθεῖ διδόναι προκαμπάτων.

ἀδιακριτως<sup>9)</sup>] Κατῶς τούτῳ προσεδέχεται η διάταξις. περὶ τῷ ἐναγομενῷ γάρ δικαιέται, οὐς ἐπιτέρπεται αὐτίμοις οὐσίαι διδόναι προκαμπάτων. εἰς γὰρ τὸ τοῦ ἐναγομένου προσωπού οὐκ ἀπιτθεῖται προκαμπάτων παχυγραφήν, οὐδὲ ἔγνωμεν ἐν τῷ de Procuratoribus.

εἰς τὸ μέρτον τοῦτο βονληθεῖ<sup>10)</sup>] Φημοὶ τὸ διδόναι προκαμπάτων. εἰ γὰρ καὶ τῆς διάταξεως συγχωνεύσης αὐτὸς θέλει μᾶλλον δὲ ἔαντον τὴν δίκην ἀγορίσασθαι, οὐδὲ εἰς αὐ-

## SCHOLIUM.

Praetermissa est const. 25. Quaere cap. 33. them. 3. Adesse causae principalem oportet, si iuriurandum exigatur, vel interrogatio fieri debeat, vel scriptum proferatur, isque interrogandus sit, an scriptum agnoscat.

## INTERPRETATIO.

Unusquisque, si maluerit, pecuniarias causas per procuratorem exercere potest, nisi id iusta aliqua causa prohibeat. Hoc autem intellige de privatis. Nam qui in dignitate positi sunt, etiam inviti per procuratores agunt et conveniuntur, quoniam alioqui causa cadunt, ut ostendit const. 25. huius tit. Tu autem scias, id hodie passim et sine discrimine non obtinere in omnibus dignitate conspicuis, sed in solis illustribus, et qui supra hos sunt. Nam qui infra hos sunt, per se causas suas exercent, ex Novell. 71. Porro scias, ius liborum, vel ingenuitatis iudicium per procuratorem exerceri, ut lib. 4. tit. 19. Sciendum quoque est, posse aliquem de statu suo per procuratorem litigare, sicut dictum lib. 7. tit. 17. const. 1. Lege lib. 9. tit. 2. const. 15. ubi dicitur, potentiores iudicia criminalia per procuratorem perseguiri. Scias denique, secundum lib. 6. tit. 2. const. 4. furti quoque et servi corrupti actiones per procuratorem exerceri posse.

## THALELAEI.

Saepe actione adversus aliquem instituta apud gloriissimos Praefectos, sententia fertur, quae reum iubet vel per se, vel per acceptabilem procuratorem respondere: saepe autem generalius sententia continet, reum admonendum, ut respondeat ad ea, quae obiciuntur. Ait igitur haec constitutio, sive designatum sit sententia, reum vel per se vel per procuratorem causae adesse debere, sive non designatum sit, tamen si controversia sit pecuniaria, reo, si maluerit, licere procuratorem dare, et nominatim quidem, si maximi iudicis sententia tale quid continet. Observa igitur hanc constitutionem. Plurimi enim apparitorum, reos turbantes, dicere solent: ecce! maxima sententia tibi non permisit procuratorem dare; sed maxima iudicia omnino per te accipere debes. Enimvero id recte sanciens haec constitutio, in fine addit, non licere procuratorem dare, licet pecuniaria controversia sit, si Praefectus Praetorio iusta motus causa iusserit ipsum per se respondere. Versio autem ad verbum facta ita habet: In pecuniariis controversiis, etsi hoc praecepti vel sententiae minime designat auctoritas, sine discrimine tamen unicuique, si maluerit, per procuratorem respondendi tribuimus facultatem, nisi forte quosdam iustiores nonnunquam ob causas vehementior sedis vestrae vocavit auctoritas.